
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.392, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIA N.º 012/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR da função comissionada de Chefe do Setor de Atendimentos, lotado 
no Gabinete do Prefeito, o Senhor: JOSE EDUARDO DE SOUSA.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
31 de janeiro de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A PROCURADORIA GERAL DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚ-
BLICO A CORREÇÃO DAS PUBLICAÇÕES DO DIA 27 DE JANEIRO E 30 DE JA-
NEIRO DE 2023 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DOM. 

ONDE LIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.2401-002/PGM, OBJETO: 
INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO DOMINANDO A NOVA LEI 
DE LICITAÇÕES: TEORIA E PRÁTICA, NA MODALIDADE PRESENCIAL EM 
FORTALEZA/CE, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

LEIA-SE AGORA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.2401-003/PGM, OBJE-
TO: INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO DOMINANDO A NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES: TEORIA E PRÁTICA, NA MODALIDADE PRESENCIAL EM 
FORTALEZA/CE, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

ONDE LIA-SE:EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230240, RESULTANTE DO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.2401-002/PGM, OBJETO: INSCRIÇÃO PARA 
PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO DOMINANDO A NOVA LEI DE LICITAÇÕES: 
TEORIA E PRÁTICA, NA MODALIDADE PRESENCIAL EM FORTALEZA/CE, DE 
INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE. 

LEIA-SE AGORA: EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230240, RESULTANTE 
DO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.2401-003/PGM, OBJETO: INSCRIÇÃO 
PARA PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO DOMINANDO A NOVA LEI DE LICITA-
ÇÕES: TEORIA E PRÁTICA, NA MODALIDADE PRESENCIAL EM FORTALEZA/
CE, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

TOMADA DE PREÇOS N.º 18010001.2023TP.
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 18010001.2023TP - ABERTU-
RA: 28 de Fevereiro de 2023 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço global. OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO SERVI-
ÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, PARA ATUAR JUNTO AS COMISSÕES DE LICITAÇÕES E 
JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 
07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202302737. ORIGEM: DISPENSA Nº 18010001-2023DL.CON-
TRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. OBJETO: Contratação 
de prestação de Serviços de 03 pontos de internet 200MG fibra óptica e 03 pontos de 
telefonia para atender a demanda do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoei-
ro do Norte. VALOR TOTAL: R$ 9.896,40 (Nove mil, oitocentos e noventa e seis re-
ais e quarenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa Jurídi-
ca, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ R$ 9.896,40. VIGÊNCIA: 20 de Janeiro 
de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 20 de Janeiro de 2023.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

RICARDO FERNANDO BEZERRA DE LIMA 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMIS-
SO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: RI-
CARDO FERNANDO BEZERRA DE LIMA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO VÁRZEA DO 
COBRA, S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI 
DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NOR-
MAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

ALYSSON CAVALCANTE NOGUEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: ALYS-
SON CAVALCANTE NOGUEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO JUREMA , S/N - ZONA 
RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.392, de 03 de fevereiro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.392, de 03 de fevereiro de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-02-03T14:05:44-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




